
 

 

 

 

 
CENTRO POLITICHE E BIOECONOMIA 

 
Decreto n. 113 del 6.07.2017 

 
Oggetto: Adesione alla Convenzione Consip “Buoni pasto 7” – Lotti 1, 2, 3, 4, 5 e 6 – per l’acquisto di buoni 
pasto nominativi da destinare ai dipendenti con contratto di lavoro a tempo determinato del Crea-Centro 
Politiche e Bioeconomia. 

 

VISTO il D. Lgs. n. 454 del 29.10.1999 con il quale è stato istituito il Consiglio per la ricerca e la 
sperimentazione in agricoltura (CRA) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge n. 137 del 06.07.2002 recante “Delega per la riforma dell'organizzazione del Governo e della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, nonché  di enti pubblici” ed in particolare l’art. 14;   

VISTA la Legge n. 190 del 23.12.2014 (legge di stabilità per l’anno 2015) e, nello specifico, l’art. 1, commi 381, 
382 e 383; 

VISTO in particolare il comma 381 del suddetto articolo 1 che al primo periodo dispone che “(…) l’Istituto 
Nazionale di Economia Agraria (INEA) è incorporato nel Consiglio per la Ricerca e la sperimentazione in Agricoltura 
(CRA), che assume la denominazione di Consiglio per la ricerca in agricoltura e l'analisi dell'economia agraria, 
conservando la natura di ente nazionale di ricerca e sperimentazione”e, che, “(…) ai fini dell’attuazione delle 
disposizioni contenute nel predetto comma è nominato un Commissario”; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali (MIPAAF) n. 12 del 02.01.2015 
di nomina del dott. Salvatore Parlato sino alla nomina degli organi ordinari di Amministrazione; 

VISTO il Decreto MIPAAF n. 12761 del 31.12.2015 con cui è stato prorogato l’incarico di Commissario 
Straordinario al dott. Salvatore Parlato sino alla nomina degli organi ordinari di Amministrazione; 

VISTA la Legge n. 208 del 28.12.2015 (legge di stabilità 2016) ed in particolare l’art. 1, commi 665, 666, 667 e 
678; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 2 del 13.01.2016 con il quale è stato costituito il Centro 
Politiche e Bioeconomia; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 9 del 29.01.2016, con il quale è stato conferito alla 
Dott.ssa Ida Marandola l’incarico di Direttore Generale f.f. del CREA a decorrere dal 1° febbraio 2016; 

VISTO il Decreto del MIPAAF n. 39 del 27.01.2017 “Regolamento recante l’adozione dello statuto del Consiglio per 
la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria”, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica 
italiana n. 76 del 31.03.2017, con cui è stato adottato lo Statuto del CREA; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 57 del 06.04.2017 con il quale è stata disposta l’istituzione, a decorrere 
dal 01.05.2017, di dodici Centri di ricerca del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia 
agraria come previsti nel Piano degli interventi di incremento dell’efficienza organizzativa ed economica 
finalizzati all’accorpamento, alla riduzione ed alla razionalizzazione delle strutture; 

VISTA la nota prot. n. 8203 del 10.04.2017, con cui il MIPAAF ha approvato il bilancio di previsione 2017 del 
CREA; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 88 del 27.04.2017 con il quale è approvato il 
“Disciplinare prima Organizzazione Anno 2017”; 

PRESO ATTO che, in data 30.05.2017, il Direttore Generale f.f., dott.ssa Ida Marandola, ha comunicato la 
nomina, con  D.P.R. del 27.04.2017 del  dott. Salvatore Parlato a Presidente del CREA; 

PRESO ATTO che con  lettera prot. n. 22245 del 16.06.2017 il Direttore Generale f.f., dott.ssa Ida Marandola  
ha comunicato la nomina, con Decreto Presidenziale n. 7 del 31.05.2017,  del dott. Roberto Henke a Direttore 
del Centro di Politiche e Bioeconomia; 



2 

 

PRESO ATTO che sulla base di quanto stabilito dall’art. 21 del CCNL del Comparto Ricerca siglato il 
07/04/2006 e s.m.i., è necessario assicurare a tutti i dipendenti del Centro di Politiche e Bioeconomia (Crea-
PB), sia con contratto di lavoro a tempo determinato che a tempo indeterminato, il servizio sostitutivo di 
mensa, che presso il CREA è garantito tramite la distribuzione di buoni pasto cartacei di valore nominale 
pari ad Euro 7,00 cadauno; 

CONSIDERATO che la fornitura dei buoni pasto per il personale con contratto di lavoro a tempo 
indeterminato del CREA-PB  è assicurata dall’Amministrazione Centrale, mentre il Centro dovrà provvedere 
all’acquisto e alla distribuzione dei buoni pasti per il personale con contratto di lavoro a tempo determinato 
afferente alla Sede centrale dell’Ente e alle postazioni regionali. 

PRESO ATTO che le Convenzioni stipulate dalle PP.AA. sono disciplinate dall’art. 26 della legge 23 
dicembre 1999 n. 488 e s.m.i., dall’art. 58 della legge 23 dicembre 2000 n. 388, dal D.M. del MEF 24 febbraio 
2000 e dal D.M. del MEF 2 maggio 2001 e dall’art. 1, comma 450 della legge 27.12.2006, n. 296 (legge 
finanziaria 2007);        

VISTI in particolare, l’art. 26 comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e l’art. 1, comma 449, della legge 
27 dicembre 2006, n. 296, i quali prevedono per alcuni enti pubblici, quali il Crea, la facoltà di aderire alle 
convenzioni stesse, ovvero l’obbligo di utilizzarne i parametri di qualità e di prezzo come limiti massimi per 
la stipulazione dei contratti relativi all’acquisto di beni e servizi comparabili con quelli oggetto delle 
convenzioni; 

PRESO ATTO che la Consip S.p.A., nel corso dell’anno 2016, ha indetto una gara per l’attivazione della 
Convenzione “Buoni pasto 7” (settima edizione) per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante 
buoni pasto per le Pubbliche Amministrazioni e, alla data odierna, risultano aggiudicati i seguenti Lotti: 
Lotto 1, Lotto 2, Lotto 3, Lotto 4, Lotto 5 e Lotto 6; 

PREMESSO che la Convenzione prevede che la durata del singolo contratto di fornitura viene fissata 
dall’Unità Ordinante nell’Ordine diretto di acquisto e deve essere ricompresa tra 1 mese e 24 mesi a 
decorrere dalla data di emissione dell’Ordine diretto d’acquisto medesimo; nel periodo di validità ed 
efficacia della Convenzione, l’Unità Ordinante potrà emettere uno o più ordini diretti di acquisto (paragrafo 
2.1 della Guida alla Convenzione); 

PREMESSO che la fornitura del servizio sostitutivo di mensa, mediante buoni pasto cartacei, è assicurata 
fino al raggiungimento degli importi, calcolati sull’intera durata della Convenzione (2.2 della Guida alla 
Convenzione); 

VISTO l' art. 1 comma 450 della L. n. 296/2006, l'art. 7 del D. L. n. 52/2012 e  l'art. 1 comma 1 del D. L. n.  
95/2012 che prevedono per le PP. AA. di cui all'art. 1 del D. Lgs. 165/2001- tra cui gli enti di ricerca – 
l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della P.A. per  gli acquisti di beni e servizi sotto soglia 
comunitaria; 

VISTO il suddetto art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 (legge finanziaria 2007), come modificato dalla 
legge 28.12.2015, n. 208 (Finanziaria 2016), con cui si dispone che le pubbliche amministrazioni “per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro ed inferiori alla soglia comunitaria (…) 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico”;  

VISTO l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 relativo al ruolo ed alle funzioni del Responsabile del Procedimento 
(R.U.P.) negli appalti e nelle concessioni; 

RITENUTO necessario nominare per l’affidamento  dei servizi in oggetto il Responsabile Unico del 
Procedimento (R.U.P.); 

VISTA la nota prot. 24554 del 04.07.2017 con la quale il Responsabile dell’Ufficio 3 - Attività negoziale  e 
patrimonio del  CREA-Centro Politiche e Bioeconomia, dott. Antonio Talia, segnala l’approssimarsi 
dell’esaurimento della quantità di buoni pasto ordinato in Convenzione fino al 31.07.2017 e propone 
l’acquisto degli stessi per il periodo 01.08.2017 – 31.03.2018, tramite adesione alla Convenzione Consip 
“Buoni Pasto 7”, Lotti 1, 2, 3, 4, 5 e 6, per il personale con contratto di lavoro a tempo determinato del 
Centro(Sede centrale, postazioni regionali e postazioni presso il MIPAAF); 



3 

 

VISTA l’asseverazione del 23.06.2017, con la quale  il Responsabile Amministrativo del Centro-PB, d.ssa 
Stefania Terranova, dispone la tabella degli impegni, allegata alla nota suddetta, per  procedere all’acquisto 
di buoni pasto nominativi per il personale a tempo determinato del Centro-PB; 

VISTA la successiva annotazione in data 23.06.2017, con la quale il Direttore del Centro- PB, dott. Roberto 
Henke, autorizza a procedere; 

PRESO ATTO che la Convenzione in argomento risulta aggiudicata alle Società indicate nella tabella 
sottostante, dove è segnalato anche lo sconto percentuale applicabile al valore nominale del buono pasto 

LOTTO REGIONI 
SOCIETA’ 

AGGIUDICATARIA 

SCONTO 

AGGIUDICATO (%), IVA 

ESCLUSA  

Lotto 1 Valle d'Aosta, Piemonte, Liguria, Lombardia Qui!Group S.p.A. 18,56% 

Lotto 2 
 Friuli Venezia Giulia, Veneto, Trentino  Alto 

Adige, Emilia Romagna, Toscana 
 Day Ristoservice S.p.A. 17,17% 

Lotto 3 Lazio Qui!Group S.p.A. 18,70% 

Lotto 4 Umbria, Marche, Abruzzo,Puglia Repas Lunch Coupon srl 19,53% 

Lotto 5 Campania e Molise Repas Lunch Coupon srl 20,75% 

Lotto 6 Basilicata, Calabria, Sicilia, Sardegna Sodexo Motivation Solutions 
Italia S.r.L. 

19,49% 

(*) Lotto 7  
Lotto accessorio, costituito da tutte le regioni 

presenti sul territorio nazionale 
Non aggiudicato -------- 

*Le Amministrazioni Contraenti potranno emettere ordini d’acquisto sulla convenzione del Lotto 7 esclusivamente per la/e regione/i 
del lotto esauritosi e potranno emettere ordini di acquisto esclusivamente quelle Amministrazioni che avranno già emesso un Ordine di 
acquisto nel lotto esauritosi, le cui sedi di utilizzo dei buoni pasto siano ubicate nel territorio incluso nel Lotto geografico esauritosi. 

 

PRESO ATTO che con specifico riferimento alla Convenzione “Buoni pasto 7” si attendono i seguenti 
importanti benefici: 

 ampiezza della rete di esercizi (possibilità di usufruire di una rete di locali numericamente 
adeguata, di tipologie diverse, nelle vicinanze della sede di lavoro); 

 definizione dei servizi resi (vincolo di un esercizio convenzionato ogni 15 dipendenti in area 
limitrofa (1 KM), garantendo comunque un numero minimo di 5 esercizi per sede di utilizzo); 

 pianificazione degli acquisti (possibilità di acquistare per due anni con più consegne); 

 flessibilità della fornitura (l’importo indicato nell’ordinativo di fornitura può essere variato in 
diminuzione, nei limiti di 1/5 dell’importo stesso); 

 consegna effettuata nei luoghi indicati nella richiesta stessa entro 20 giorni lavorativi dalla 
ricezione della prima richiesta di approvvigionamento ed entro 10 giorni lavorativi per le richieste 
di approvvigionamento successive alla prima; 

 restituzione dei buoni pasto scaduti; 

 verifiche ispettive (prima della stipula del contratto e durante la fornitura del servizio sono 
previste verifiche ispettive svolte da Organismi di Ispezione selezionati con gara pubblica dalla 
Consip, volte ad accertare l'adempimento da parte del Fornitore degli obblighi contrattuali); 

 in aggiunta alle verifiche ispettive, viene predisposta dalla Consip una procedura di raccolta e 
gestione degli eventuali reclami provenienti dalle Pubbliche Amministrazioni. 

PRESO ATTO che la stima dell’approvvigionamento di buoni pasto sino al 31.03.2018, calcolata in base a 
quanto indicato alla voce “Approvvigionamento fino al 31.03.2018” nella nota prot. 24554 del 04.07.2017 del 
dott. Antonio Talia è la seguente: 



4 

 

 

LOTTO REGIONI 
Previsioni buoni pasto fino al 

31.03.2018 

Lotto 1 Valle d'Aosta, Piemonte, Liguria, Lombardia 1.050 

Lotto 2 
Friuli Venezia Giulia, Veneto, Trentino Alto 

Adige, Emilia Romagna, Toscana 
1.690 

Lotto 3 Lazio 14.490 

Lotto 4 Umbria, Abruzzo, Marche, Puglia 2.720 

Lotto 5 Campania e Molise 2.000 

Lotto 6 Basilicata, Calabria, Sicilia, Sardegna 2.140 

 

PRESO ATTO che la previsione di spesa complessiva fino al 31.03.2018, secondo il numero di buoni pasto 
indicato  nella predetta nota, è la seguente: 

Lotti 
Numero di buoni pasto 

da ordinare 

Valore 
nominale del 
buono pasto 

Sconto (%) da 
applicare sul valore 

nominale 

Costo unitario 
al netto 

dell'IVA al 4% 

Costo unitario 
comprensivo di 

IVA al 4% 
Importo totale al 

netto dell'IVA al 4% 
Importo totale 

comprensivo di IVA al 4% 

Lotto 1 1.050 7,00 18,56 5,70 5,93 5.985,00 6.224,40 

Lotto 2 1.690 7,00 17,17 5,80 5,82 9.802,00 10.194,08 

Lotto 3 14.490 7,00 
18,70 

5,69 5,71 82.448,10 85.746,02 

Lotto 4 2.720 7,00 
19,53 

5,63 5,65 15.313,60 15.926,14 

Lotto 5 2.000 7,00 20,75 5,55 5,57 11.100,00 11.544,00 

Lotto 6 2.140 7,00 19,49 5,64 5,66 12.069,60 12.552,38 

Totali 24.090         136.718,30 142.187,03 

 

PRESO ATTO che in virtù di quanto sopra esposto si ritiene vantaggioso per il CREA-PB aderire alla 
Convenzione Consip “Buoni pasto 7”, che ha una durata di 12 mesi, eventualmente prorogabile per ulteriori 
12 mesi, con decorrenza dalla data di attivazione del 23.03.2016 e con scadenza al 23.03.2018; 

PRESO ATTO che la richiesta e la distribuzione dei buoni pasto saranno curate dall’Amministrazione del 
Centro PB per il tramite dell’ dell’Ufficio 1 del CREA-Centro Politiche e Bioeconomia; 

VISTI gli impegni di spesa con cui si è provveduto a prorogare i contratti di lavoro a tempo determinato dei 
dipendenti del Centro; 

DECRETA 

Articolo 1. che le premesse fanno parte integrante del presente decreto e ne costituiscono la logica e 
conseguente motivazione nel rispetto del principio di efficienza e di efficacia dell’azione amministrativa; 

Articolo 2. di aderire alla Convenzione Consip “Buoni Pasto 7” – Lotti 1, 2, 3, 4, 5 e 6 per la fornitura dei 
buoni pasto nominativi necessari a soddisfare il fabbisogno per il personale con contratto di lavoro a tempo 
determinato del Centro (Sede centrale, postazioni regionali e postazioni presso il MIPAAF) fino al 31.03.2018 
attraverso i seguenti adempimenti: 



5 

 

1. richiedere al Sistema Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC) il rilascio,  per ciascun Lotto, del codice CIG “derivato” (rispetto al  CIG del Lotto in 
Convenzione); 

2. inviare, per ciascun Lotto ed esclusivamente on line con firma digitale, il modulo “Ordine d’acquisto 
dei buoni pasto”, che rappresenta l’atto con il quale il CREA - PB, tramite l’Unità Ordinante, conclude il 
contratto di fornitura ed indica le persone delegate ad emettere le successive richieste di 
approvvigionamento;  

3. trasmettere, per ciascun Lotto, il modulo “Addendum all’Ordine d’acquisto dei buoni pasto”, che 
rappresenta l’atto con il quale l’Unità Approvvigionante comunica al fornitore le sedi di utilizzo dei 
buoni pasto nello specifico lotto, il numero dei soggetti presso tali sedi aventi diritto al buono e le 
coordinate di fatturazione; 

4. inviare, per ciascun Lotto, il modulo “Ordine d’acquisto II parte” appositamente “annullato”, in quanto 
questa Amministrazione effettuerà la richiesta di approvvigionamento come Unità Ordinante per tutti i 
buoni pasto del Centro PB. Tale modulo, annullato, dovrà essere allegato al modulo di cui al precedente 
punto 2 del presente art. 2 ; 

5. inviare, quanto necessario, ed a cura dell’Ufficio 3 del CREA-Centro Politiche e Bioeconomia, il modulo 
“Richiesta di approvvigionamento della fornitura di buoni pasto nominativi”, con cui il Centro PB 
emetterà le richieste di approvvigionamento definendo i quantitativi dei buoni pasto oggetto di singola 
consegna. Le Richieste di Approvvigionamento potranno essere inviate al Fornitore di riferimento 
tramite fax/corriere, via e-mail o via internet; 

Articolo 3.  che il numero di buoni pasto da ordinare e il relativo costo sono quelli indicati nella tabella 
sottostante: 

Lotti Società aggiudicataria 
Numero di buoni 
pasto da ordinare 

Costo unitario 
al netto 

dell'IVA al 4% 

Costo unitario 
comprensivo di 

IVA al 4% 

Importo totale al 
netto dell'IVA al 4% 

Importo totale 
comprensivo di IVA al 4% 

Lotto 1 Qui!Group S.p.A. 1.050 5,70 5,93 5.985,00 6.224,40 

Lotto 2 Day Ristoservice S.p.A. 1.690 5,80 5,82 9.802,00 10.194,08 

Lotto 3 Qui!Group S.p.A. 14.490 5,69 5,71 82.448,10 85.746,02 

Lotto 4 Repas Lunch Coupon srl 2.720 5,63 5,65 15.313,60 15.926,14 

Lotto 5 Repas Lunch Coupon srl 2.000 5,55 5,57 11.100,00 11.544,00 

Lotto 6 
Sodexo Motivation 

Solutions Italia S.r.L. 2.140 5,64 5,66 12.069,60 12.552,38 

Totali   24.090     136.718,30 142.187,03 

 
Articolo 4 – di prendere atto che la spesa complessiva per l’acquisto dei buoni pasto necessari a coprire il 
fabbisogno del personale con contratto di lavoro a tempo determinato del Centro (Sede centrale, postazioni 
regionali e postazioni presso il MIPAAF, fino al 31.03.2018, pari ad euro 142.187,03 è stata impegnata in 
Bilancio (impegni n. 1405/2017, 1406/2017, 1410/2017, 4111/2017, 1412/2017, 1415/2017, 1417/2017,  
1419/2017, 1422/2017, 1425/2017, 1428/2017, 1430/2017, 1433/2017, 5182/2017, 15617/2017, 15618/2017); 
Art. 5  - di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento, il 
dott. Roberto Henke; 
Art.  6 – di trasmettere copia del presente decreto a   Ufficio 2 - Gestione dei progetti di ricerca e contabilità e 
Ufficio 3 - Attività negoziale  e patrimonio del Centro per il seguito di competenza; 
 
 
 
 
 
 



6 

 

Art. 7 – di procedere alle pubblicazioni previste ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. N. 50/2016. 
 
 
 

F.to Il Direttore 
Roberto Henke 

 

 


